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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 38/2024   

pro týden:  
14. 10. 2024 – 20. 10. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

  

POSUN HODIN NA ZIMNÍ ČAS 

K přechodu na ZIMNÍ ČAS dojde  

v neděli 27. října 2024 hodiny se posunou ze 3:00 na 2:00 
 
Letní čas končí - poslední neděli v říjnu, kdy se hodiny ve 03:00 (SELČ) vrátí zpět na 02:00 (SEČ) 
 
V českých zemích (které byly tehdy součástí Rakouska - Uherska) byl letní čas poprvé zaveden během 
první světové války - v roce 1916. O rok později se změna času ustálila na druhé a třetí hodině ranní, 

tedy na době, kdy bývá nejmenší provoz. 
 
Po válce se většina zemí vrátila k původnímu času - včetně tehdejšího Československa. Změna přišla znovu až s válkou. Ke 
zrušení letního času potom došlo opět v roce 1950. Nepřetržitě začal letní čas znovu platit až od roku 1979. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PODZIMNÍ PRÁZDNINY 2024 
připadnou  
na úterý 29. října 2024 
a na středu 30. října 2024. 
V pondělí 28. října je státní svátek. 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SNÍH PŘED LETY 
Přesně před 15 lety napadl sníh.  
V úterý 13.října 2009 začalo v naší obci sněžit, sníh se ale ještě na zemi  
neudržel, protože byl mokrý.  
V noci na středu foukal vichr o síle 80 km/h a do rána již na zemi ležel 
sníh a chumelilo a chumelilo celý den. Teplota byla kolem 0°C. 
Více z té doby zde:  
https://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodaj/archiv/zpravodaj402009.pdf  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POLIKLINIKA ŽELEZNÝ BROD INFORMUJE 
Vážení pacienti, 

od října bude dočasně přerušena ambulance ORL. Na přelomu roku se na Vás již těší pan primář MUDr. 

Kučera. S přesným datem obnovení ordinace Vás budeme informovat. 

 

S radostí Vám oznamujeme, že otevíráme Obezitologii a lipidovou poradnu a od listopadu posílí náš tým 

MUDr. Michaela Vondráková. Každé úterý tak budete mít možnost poradit se, jak zlepšit svůj zdravotní 

stav. Objednávat se můžete již nyní přes vrátnici. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodaj/archiv/zpravodaj402009.pdf
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouznice/album/louznice-15-rijen-2009
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ZVEME VÁS DO LOUŽNICE DO DIVADLA 
Přijďte do Loužnice do Kulturního domu – sokolovny na divadelní představení Kuřačky a spasitelky. 

https://divadlovroztocke.cz/  

 

Pokud máte zájem shlédnout divadelní představení a jste starší a pohybově slabší, nebo máte 

strach jít sami, ozvěte se! 

Je k dispozici svoz po Loužnici. 

Pošlete sms nebo volejte: Jana Matěásková 606 688 277 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://divadlovroztocke.cz/
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ZVEME VÁS DO LOUŽNICE DO KINA 
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Obchod v naší obci funguje a my si tak můžeme 

nakoupit po celý den, v podvečer, a i o víkendu.  

 

Také pro svoje domácí zvířecí miláčky zde nakoupíte a 

vyberete z velkého sortimentu. 

 

K zakoupení zde najdete gumovou letní obuv pro 

všechny generace. 

 

Pokud Vám něco v nabízeném sortimentu chybí, 

nebojte se a řekněte si o něj! 

Možností je také posezení před prodejnou. 

 

Dalším doplňujícím sortimentem jsou pochoutky 

z Ukrajiny, vynikající kečupy, sušené ryby, zmrzliny. 

Pro děti zde můžete nakoupit také hračky. 

 

Novinkou je stáčené víno z Moravy. Čerstvé chlebíčky, 

zákusky a dorty. 

 

Můžete zde také zakoupit denní tisk a pokud hledáte 

kontejner na drobný elektroodpad a baterie je zde také 

u dveří před OÚ. 

 

V této prodejně je k dispozici služba DPD. 
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ÚŘAD PRÁCE INFORMUJE 
Statistiky obcí okresu Jablonec nad Nisou k 30.9.2024 
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HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 
Co dělat po povodni? Rady a postupy, které vám pomůžou zvládnout následky katastrofy. 

Když povodeň odezní a voda opadne, začíná dlouhý proces 
odstraňování škod a obnovy. Pro mnoho lidí je to období plné 
stresu, nejistoty a otázek, jak dál postupovat. Proto vám 
přinášíme pár rad, které vám pomůžou zvládnout složitou 
situaci a vrátit se do normálního života. 
Prvním krokem je důkladná kontrola stavu objektu. Voda 
mohla poškodit nosné konstrukce, stavby včetně základů a 
narušit tak stabilitu objektu. Na prohlídku si přizvěte statika, 
který zhodnotí, zda je stavba bezpečná k užívání. Nikdy 
nevstupujte do budovy, pokud máte pochybnosti o její 
stabilitě. Počítejte s tím, že voda mohla také způsobit skryté 
škody na elektrických rozvodech či plynových přípojkách, což 

může představovat vážné nebezpečí. Nechte vše zkontrolovat odborníkem, aby se předešlo případným nehodám. Nikdy sami 
neobnovujte přívod elektřiny ani plynu, pokud nemáte jistotu, že je vše v pořádku. Nezapomeňte ani na kanalizační systémy 
a rozvody vody. Voda v kanalizačních systémech mohla způsobit poškození, a tak se ujistěte, že je celý systém funkční a 
nehrozí žádné zdravotní riziko. Pokud máte vlastní studnu, nechte studnu vyčistit odbornou firmou a provést laboratorní testy, 
abyste si byli jisti, že je voda nezávadná. Nikdy nepoužívejte vodu bez předchozí kontroly, protože i nepatrné množství škodlivin 
může mít vážné zdravotní následky. O povolení k opětovnému užívání studny se informujte u hygienické stanice. Do té doby 
používejte pouze balenou vodu nebo vodu z cisterny.  
Co se týká potravin, pamatujte na to, že povodňová voda může obsahovat nebezpečné látky, bakterie a jiné mikroorganismy. 
Všechny potraviny, které byly v kontaktu s povodňovou vodou, proto okamžitě zlikvidujte. A to i v případě, že jsou zabalené 
v originálních zatavených obalech. Stejně tak zlikvidujte i polní plodiny, které prošly povodní. Nejde jen o ochranu vašeho 
zdraví, ale také o prevenci proti šíření možných chorob. Pokud naleznete uhynulá zvířata, ihned informujte hygienickou stanici. 
Mohou být totiž zdrojem různých nemocí.  
Pokud jste přišli o základní potřeby, jako je pitná voda, potraviny nebo teplé oblečení, kontaktujte místní krizová centra 
humanitární pomoci. Tato centra zřizují obecní úřady nebo humanitární organizace. Nabízejí materiální, finanční, ale i 
psychologickou podporu. V případě finanční tísně se obraťte na místní úřady, které mohou poskytovat určitou formu finančního 
příspěvku. Pokud máte pojištěnou nemovitost či majetek, co nejdříve kontaktujte svou pojišťovnu a nahlaste pojistnou událost. 
Připravte si podklady, seznam poškozených věcí, fotografie a pokud možno i znalecké posudky. Čím více informací pojišťovně 
poskytnete, tím rychleji a efektivněji bude moci pracovat na vašem odškodnění. Postupujte podle pokynů pojišťovny. 
Obnova po povodni je dlouhodobý proces a zapojení do společné práce může velmi pomoci nejen vám, ale i ostatním. 
Pomáhejte sousedům, a zároveň dbejte na hygienická pravidla a bezpečnost. Práce ve znečištěném prostředí je fyzicky i 
psychicky náročná, proto nezanedbávejte odpočinek a péči o zdraví. Využívejte nabídek humanitární pomoci a vzájemně se 
podporujte. Společnými silami dokážete obnovit život tam, kde ho povodeň přerušila. 
autor: kpt. Ing. Alena Sládková, HZS Libereckého kraje 
 
Co dělat po povodni? 

• Zkontrolujte stav domu 
o nechte posoudit stabilitu objektů statikem, 
o nechte zkontrolovat rozvody energií, vody a kanalizace odborníky 

• Bezpečnost vody 
o studny nechte vyčistit a vodu otestovat v laboratoři, 
o vodu z místních zdrojů používejte jen po schválení hygienikem, 
o dokud nejsou ověřeny zdroje vody, používejte pouze balenou vodu nebo vodu z cisterny 

• Likvidace znečištěných potravin a zvířat 
o veškeré potraviny, co přišly do kontaktu s povodňovou vodou, zlikvidujte, 
o uhynulá zvířata oznamte hygieně, 

• Kontaktujte obecní úřad, humanitární organizace 
o získejte materiální, finanční nebo psychologickou pomoc 
o získáte pitnou vodu, jídlo a další prostředky denní potřeby, 

• Nahlášení škod pojišťovně 
o ihned hlaste škody a připravte dokumentaci (fotografie, znalecké posudky, seznam škod), 

• Pomoc při obnově 
o pomáhejte sousedům, dbejte na hygienu a bezpečnost. 



 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 14. 10. 2024- 20. 10. 2024 /38 

POMÁHÁME 
 
 

Znáte osobu, která pečuje o handicapované dítě,  
nemocného manžela či staré rodiče? 

 
Nebo jste to Vy, kdo pečuje? 

 
Přihlaste se do projektu „Na podporu neformálních pečujících v Tulipanu“,  

který probíhá na území Libereckého kraje. 
 

Projekt nabízí pomoc, podporu, psychologa, psychohygienu, právní poradenství, ale i společné výlety, 

tvoření a besedy. 

Vše je zdarma, financováno z Operačního programu Zaměstnanost plus. 

Více informací na emailu bartosova@sdruzenitulipan.cz nebo na telefonu 732 451 403 

https://www.sdruzenitulipan.cz/  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HLEDÁTE ORIGINÁLNÍ DÁREK? A JEŠTĚ S NÍM POMŮŽETE? 

Najdete jej na e-shopu sdružení https://www.tulipanishop.cz/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:bartosova@sdruzenitulipan.cz
https://www.sdruzenitulipan.cz/
https://www.tulipanishop.cz/
https://www.sdruzenitulipan.cz/
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NABÍDKA PRÁCE 
 

NEMOCNICE JABLONEC NAD NISOU, P.O.  
Nabízí volné pracovní místo  
Pracovní pozice: Pomocný kuchař / Pomocná kuchařka 
Firma: Nemocnice Jablonec nad Nisou, p.o. 
Místo práce: Jablonec nad Nisou (Jablonec nad Nisou) 
Směnnost: jedna směna 
Nástup dne: 07.10.2024 
Mzda: 23 510 Kč 
Požadované vzdělání: Minimálně základní 
Nástup do pracovního poměru možný dle dohody. Práce 
pouze na ranní směnu 5:30 - 14:00 hod. Náplň práce: - 
pomocné práce při přípravě pokrmů (příprava a zpracování 
potravin) - péče o kuchyňské náčiní a vybavení - výdej 
pokrmů Požadujeme: - spolehlivost, dobré pracovní návyky 
- optimistický přístup k práci - schopnost týmové práce - 
práci na turnusové směny - dlouhý / krátký týden Uvítáme 
- samostatnost, spolehlivost, komunikativnost - praxi na 
pozici pomocného kuchaře / pomocné kuchařky Nabízíme: - 
moderní pracovní prostředí - vybavení kuchyně - přátelský 
kolektiv - zázemí stabilní organizace - zaměstnanecké 
stravování - možnost ubytování - čerpání z fondu FKSP 
(příspěvek na rekreaci, masáže, tábory pro děti, penzijní 
pojištění) Kontakt: e-mailem, telefonicky 
Kontaktní údaje 
Zaměstnavatel: Nemocnice Jablonec nad Nisou, p.o. 
Kontaktní osoba: Eva Korseltová, 483 345 176, 725 
552 973 

NABÍDKA BRIGÁDY 

Nabízím brigádu Jablonec nad Nisou na řidiče-čku taxi.    

Věk nad 21let, čistý trestní rejstřík, řidičský průkaz skupiny 

B, možné i jako možný přivýdělek pro důchodce. Možno jen 

víkendy. Případní zájemci pište jen SMS na tel 777205050 

budeme vás kontaktovat a podáme bližší info. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------- 

 

ÚKLID 

Hledáme paní na úklid Chalupy po ubytovaných hostech. 

Většinou sobota. Práce od 10 do 15 hod. Pro více informací 

se ozvěte na: pavla.zuziakova@proindustry.cz  

Chalupa U Jezu - Údolí Kamenice 141, Tanvald 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:pavla.zuziakova@proindustry.cz
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ZE SVĚTA 
RADČICE 

 
 

RADČICE 
V okolí obce Radčice probíhal v sobotu 12.10.2024 závod v orientačním běhu. Obec tak byla plná závodníků. V místní 
budově obecního úřadu Radčice bylo poskytnuto zázemí pro SOK TJ Turnov. 
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LIBERECKÝ KRAJ 
V Liberci proběhl v uplynulém týdnu třídenní veletrh práce a vzdělávání EDUCA EXPO. Na 18. ročníku akce, která patří k 
největším svého druhu v Česku, prezentuje v Home Credit Areně svou nabídku více než 60 středních a vyšších odborných 
škol a vzdělávacích institucí z celé České republiky včetně příhraničí a také zhruba 50 zaměstnavatelů.  
Studenti mají možnost se v rámci programu EDUCA WEEK podívat také přímo do firem, exkurze nabídli organizátoři poprvé v 
roce 2021 a zájem o ně mezi studenty i firmami roste. "Těch firem přibývá, je o to velký zájem, protože žáci vyšších ročníků 
základních škol mohou na místě vidět, co ta práce obnáší, ať už je to ve stavebnictví nebo jak vypadá výroba ve firmě," 
doplnil ředitel veletrhu Lukáš Přinda. V rámci projektu EDUCA VISIT otevřelo podle něj letos své dveře školákům 16 
zaměstnavatelů. 
Rozhodovalo se také, kdo bude vítězem kategorie TOP škola a TOP firma EDUCA EXPO LIBEREC pro rok 2024 
TOP školou EDUCA EXPO 2024 se stává Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská, Železný Brod  
TOP firma EDUCA EXPO 2024 se stává Preciosa People 
 
Neobvykle umělecky pojatý stánek Střední uměleckoprůmyslové školy sklářské Železný Brod zvítězil v soutěži veletrhu 
vzdělávání LK TOP ŠKOLA 2024! Skvělé je, že je souběžně udělována vždy i další cena, TOP FIRMA a tou je letos Preciosa. 
Ceny ze skla dodala firma Lasvit, takže jde i o takové nečekané sklářské dostaveníčko na veletrhu vzdělávání, které ještě 
více podpoří zájem o sklářství... Součástí ocenění TOP ŠKOLA EDUCA EXPO Liberec 2024 je krom skleněné trofeje od firmy 
Lasvit poukázka na výstavní plochu veletrhu 2025 zdarma od EDUCA EXPO, poukázka na exkurzi do pivovaru Svijany a 
sladkosti pro žáky od firmy Macro. Ceny 11. 10. v 10.00 hodin osobně převzal ředitel školy Jan Hásek. Děkujeme porotě a 
děkujeme za všechny ceny sponzorům a organizátorům veletrhu a neméně děkujeme kreativním pedagogům naší sklářské 
školy za odvážnou změnu pohledu na stánek k propagaci uměleckochemické školy, jakou Sklanda bezesporu roky je. 
Děkujeme, za tým školy Jan Hásek, ředitel SUPŠS Železný Brod 

 
 

 

TURNOV – PRAHA - D10 
O víkendu byl nad dálnicí D10 usazen 
nový železniční most. Díky němu bude 
možné v budoucnu rozšířit dálnici a 
zrychlit vlaky mezi Čelákovicemi a 
Brandýsem. Most se do své finální pozice 
přesunul v noci ze soboty na neděli. Kvůli 
pracím Správa železnic potrvá výluka na 
trati do 29. října, dálnice byla zcela 
uzavřena od sobotních 18:00 do 
nedělních 8:00. 
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PĚNČÍN – KRÁSNÁ 
Svaté schody v kostele sv. Josefa v Krásné na Jablonecku jsou jedněmi z deseti svého druhu v České republice. Jsou 
replikou původních mramorových schodů v Římě, po kterých kráčel Ježíš Kristus k Pilátovi a které tam byly přeneseny z 
Jeruzaléma. Pod každým z osmadvaceti schodů v Krásné jsou uloženy ostatky svatých. V těchto dnech vrcholí obnova 
schodů i jejich kaple. Na 
konci října svaté schody 
poprvé uvidí veřejnost v 
podobě, jak byly 
postaveny v roce 1762. 
Do obnovy kaple a 
svatých schodů v 
kostele na Krásné se 
restauratéři pustili 
především díky podpoře 
veřejnosti. Lidé totiž 
darovali na jejich 
obnovu potřebné 
množství peněz. 
Iniciátorem sbírky byl 
Jan Vokurka, který už 
několikrát na obnovu 
zdejšího Kittelova areálu 
přispěl a sbírku 
odstartoval letos 1. 
května na Svatojosefské 
pouti v Krásné. „Když 
jsem minulé Vánoce 
vozil pana faráře Juchu 
po všech jeho kostelích, 
zavítali jsme i do kostela 
na Krásné a koukali na 
schody, které byly ve špatném stavu. A tak jsem na Štědrý den panu faráři slíbil, že potřebné peníze na opravu seženu,“ 
popsal Vokurka, který do sbírky vložil prvních sto tisíc korun. „Pak se přidali další lidé. Někdo dal padesát korun, někdo sto, 
někdo tisíc korun, ale jsou i vyšší příspěvky, deset nebo třicet tisíc korun. Přijeli i pánové z Německa, kteří zde mají kořeny, a 
přispěli více než tisíci eur (přes 25 000 korun - pozn. red.). Ale ještě nejsme na konci potřebné částky. Doufám, že to 
všechno dobře dopadne,“ přiblížil administrátor římskokatolické farnosti na Krásné Jan Jucha. Podle něj se vybralo asi 400 
tisíc a sto tisíc je ještě potřeba. „Obnova vyjde zhruba na jeden milion korun. Polovinu vybírají lidé, půl milionu získala 
farnost z individuálních dotací Libereckého kraje,“ vysvětlil Jucha. Obnova kaple svatých schodů začala nejprve průzkumem, 
který odhalil její původní podobu. Restaurátorům se přitom povedlo odkrýt malovaný oltář na zdi a ornamenty na stropě, 
které už jsou nyní obnovené. Strop bylo nutné také zpevnit, protože byl postaven zvláštní technikou a jakoby visel na 
drátkách, což se v minulosti používalo. Původní podobu získává i zídka na svatých schodech, která bude mít ve finále 
původní mramorovanou výmalbu. „Postupně se obnovují i schody samotné. Částečně jsou vyrovnané a doplněné, aby se po 
nich dalo bezpečně chodit. Některé byly poškozené, protože byly v minulosti opravené nevhodným materiálem. Nebudou 
vypadat jako nové, o to nejde, ale budou zachráněné, aby se zachovaly do dalších století a aby tato rarita na Krásné byla 
nejen nádherná, ale i provozuschopná,“ poznamenal administrátor. 
Důkladně restaurátoři očišťují i ornamenty na svatém schodišti, pozlacené kříže i ovály. Právě pod každým z těchto křížů 
jsou uloženy relikvie svatých, na velkých ornamentech lze pak vyčíst, o které svaté konkrétně jde. A jak se vůbec svaté 
schody zrovna na Krásné objevily? Důvod je podle Juchy patrný i dnes. „V době, kdy se kostel stavěl, byl těžký přístup do 
Svaté země a pro lidi bylo složité cestovat do Říma. Doktor Josef Kittel, který nechal kostel postavit, chtěl, aby lidé mohli 
rozjímat o tom, co pro nás Pan Ježíš udělal a že za nás trpěl. Proto vzniklo toto pietní místo,“ vysvětlil administrátor. Na 
svaté schody se nesmí šlapat, lze je zdolávat pouze po kolenou. Věřící se na svatých schodech modlí, u každého schodu 
rozjímají. Postupně tak procházejí procesem, kterým Ježíš prošel křížovou cestou. 
„Právě proto se po nich nešlape, z úcty ke Kristu. Pro katolíky to má velký význam. Chceme se před Pánem Ježíšem nějakým 

způsobem pokořit a dělat pokání za hříchy, které každý z nás páchá,“ dodal Jucha. 
Schody jsou přístupné pro modlící se pouze při zvláštních příležitostech, ale pokud by někdo chtěl, může si domluvit i 
soukromý termín. Na 28. října plánují v kostele sv. Josefa na Krásné slavnost k příležitosti obnovy kaple a svatých schodů. 
Mše se odehraje od 10 hodin a poté bude po celý den kostel přístupný veřejnosti. 
https://www.novinky.cz/clanek/bydleni-v-krasne-obnovili-unikatni-svate-schody-smi-se-na-ne-jen-po-kolenou-
40492467?fbclid=IwY2xjawF3is5leHRuA2FlbQIxMAABHW8pfx0LUCJtnwKrnOrPyte4nQZdJf1UGcqmpGcZoZ0QYGxVLaIvRK1LE
Q_aem_uZp2KbOyybIGktZrs-FPBQ  
 
 

https://www.novinky.cz/clanek/bydleni-v-krasne-obnovili-unikatni-svate-schody-smi-se-na-ne-jen-po-kolenou-40492467?fbclid=IwY2xjawF3is5leHRuA2FlbQIxMAABHW8pfx0LUCJtnwKrnOrPyte4nQZdJf1UGcqmpGcZoZ0QYGxVLaIvRK1LEQ_aem_uZp2KbOyybIGktZrs-FPBQ
https://www.novinky.cz/clanek/bydleni-v-krasne-obnovili-unikatni-svate-schody-smi-se-na-ne-jen-po-kolenou-40492467?fbclid=IwY2xjawF3is5leHRuA2FlbQIxMAABHW8pfx0LUCJtnwKrnOrPyte4nQZdJf1UGcqmpGcZoZ0QYGxVLaIvRK1LEQ_aem_uZp2KbOyybIGktZrs-FPBQ
https://www.novinky.cz/clanek/bydleni-v-krasne-obnovili-unikatni-svate-schody-smi-se-na-ne-jen-po-kolenou-40492467?fbclid=IwY2xjawF3is5leHRuA2FlbQIxMAABHW8pfx0LUCJtnwKrnOrPyte4nQZdJf1UGcqmpGcZoZ0QYGxVLaIvRK1LEQ_aem_uZp2KbOyybIGktZrs-FPBQ
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JABLONEC NAD NISOU 
Ve dnech od 14. do 17. října bude 
uzavřena část ulice Budovatelů v úseku 
od městských lázní po budovu hotelu 
Merkur. Důvodem je natáčení 
mezinárodního filmového projektu 
společností FILM MARKERS s.r.o. v 
prostoru bývalých městských lázní. „Naše 
společnost vyhledává a nabízí zajímavé 
prostory pro natáčení filmů po celé 
republice. Budova bývalých jabloneckých 
městských lázní byla jednou z mnoha. 
Zahraniční tvůrce zaujala svými prostory 
a atmosférou natolik, že se rozhodli své 
dílo natočit právě u vás v Jablonci,“ řekl 
nám Marek Řídel ze společnosti Film 
Markers, s.r.o. 
Kvůli natáčení bude ve dnech od 14. do 
17. října uzavřena nejen část ulice Budovatelů, ale i ulice U Stadionu a parkoviště před Střelnicí. Technika filmařů zabere 
také parkovací místa v ulici U Balvanu proti Tyršově parku a zázemí zasáhne i do samotného parku. Autobusové linky 
pojedou podle jízdních řádů. 
 
 

 
 
 
ŽELEZNÝ BROD 
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TURNOV 
Máte chuť se něčemu novému přiučit?  
Rozhodla jsem se nabídnout vám možnost nakouknout pod pokličku výroby a ušít si sandály na míru vašim nohám. 
Bude zde také možnost zakoupení kompletního balíčku s materiálem, takže si pak se zkušenostmi z kurzu můžete poměrně 
snadno vyrobit další pár(y) sami doma. 
Počet míst na kurzu je omezený a další termíny plánuji s ohledem na adventní období opět až v lednu 2025. Nehodí se vám 
žádný z termínů? Po dohodě není problém při počtu alespoň 2 účastníků uspořádat kurz individuálně, třeba i jako formu 
teambuildingu.  
Kurz je možné zakoupit také jako dárek formou poukázky. 
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JABLONEC NAD NISOU 
Skoro 30 milionů korun. Tolik budou stát tři nová vozidla pro 
dobrovolné hasiče v Jablonci nad Nisou. Radovat se mohou v 
Proseči, Kokoníně a Jabloneckých Pasekách. 
Město Jablonec nad Nisou bylo úspěšné při podání žádostí o 
dotace z Ministerstva vnitra – Generálního ředitelství Hasičského 
záchranného sboru ČR a z Libereckého kraje. Tentokrát získalo 
dotaci v celkové výši 15 milionů korun na pořízení nových 
cisteren. Trojice vozidel má stát celkem 29,5 milionu, rozdíl zaplatí 
město. Díky navýšení alokace dotací a aktualizaci pořadníku byly 
podpořené všechny tři podané projekty. Cisternové automobilové 
stříkačky (CAS) udělají radost hasičům jednotek sborů 

dobrovolných hasičů v Proseči, Kokoníně a Jabloneckých Pasekách. Město získalo dotaci z Ministerstva vnitra ve výši 12 
milionů korun a z Libereckého kraje, v rámci programu 1.1 Podpora jednotek požární ochrany obcí Libereckého kraje, 3 
milionů. „Vzhledem k pozdějšímu zařazení JSDHO Proseč nad Nisou mezi úspěšné projekty jsme nemohli v letošním roce 
žádat o dotaci na tento projekt i z Libereckého kraje. O dotaci ve výši jednoho a půl milionu korun se pokusíme ucházet 
ještě v příštím roce,“ sdělila Jitka Fantová z oddělení krizového řízení jabloneckého magistrátu. 
Zakázka na dodání cisteren probíhá centrálně v rámci dohody o pořízení CAS pro JSDHO a HZS ČR. „Podpora našich 
dobrovolných hasičů je pro město prioritou. Nové cisterny zlepší vybavenost jednotek a přispějí k bezpečnosti našich 
obyvatel,“ popsal jablonecký primátor Miloš Vele. 
 
Nové vozy pro jablonecké dobrovolné hasiče: 
JSDHO Proseč nad Nisou – pořízení nové CAS 20/4000/240-S2R 
JSDHO Kokonín – pořízení nové CAS 20/4000/240-S2R 
JSDHO Jablonecké Paseky – pořízení nové CAS 30/9000/540-S3VH 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Na Jiráskově nábřeží v Železném Brodu došlo v sobotu 12. října k 
vážné dopravní nehodě dvou osobních automobilů. Hasiči na místě 
provedli protipožární opatření a spolupracovali se zdravotníky na 
poskytnutí první pomoci třem zraněným osobám. Dvě z nich byly 
převezeny do nemocnice. „Krátce po půl 12 nám byla nahlášená 
dopravní nehoda na Jiráskově nábřeží v Železném Brodu. Na místo 
vyjeli semilští hasiči a dobrovolní hasiči ze Železného Brodu. Po 
zajištění místa jsme pomáhali s předlékařskou první pomocí dvou 
zraněným osobám, které byly transportovány do nemocnice. Uniklé 

provozní kapaliny jsme zasypali sorbentem," upřesnila tisková mluvčí 
hasičského záchranného sboru pro Liberecký kraj Jaroslava Benešová. 
 

JIZERSKÉ HORY 
V Jizerských horách začíná přestavba zchátralého objektu v 
Mariánskohorských Boudách na moderní informační středisko. Tento 
projekt, který se stane součástí sítě Dům přírody, kombinuje tradiční 
horskou architekturu s inovativními technologiemi pro udržitelnou 
energetickou soběstačnost. Začínají práce na přestavbě zchátralého 
objektu v Mariánskohorských Boudách nedaleko Albrechtic a 
Josefova Dolu v Jizerských horách. Po nezbytných úpravách se 
promění v informační středisko chráněné krajinné oblasti a stane se 
součástí celorepublikové sítě Dům přírody. „Mariánskohorské Boudy 
jsou jedinečné místo, nejzápadnější enkláva budního hospodaření, 

jaké známe Krkonoš. K Protržené přehradě vyrážejí na výlet tisíce lidí a informační středisko jim mimo jiné nabídne 
zajímavou expozici o Jizerských horách, ve které každý prvek vypráví jinou část příběhu tohoto pohoří. Propojení expozice s 
okolím navíc umožní její prohlídku i mimo provozní dobu informačního střediska. Omlouváme se místním i návštěvníkům za 

stavební ruch po dobu přestavby,“ přiblížil vedoucí Správy CHKO Jizerské hory Tomáš Korytář. Návrh přestavby objektu na 
informační středisko vychází z tradičního archetypu horské architektury Jizerských hor, který doplňují současné technologie. 
„Vzhledem k izolaci Mariánskohorských Bud jsou jedinými zdroji v místě voda, vítr a slunce. Stavba si tak bude muset 
dokázat vyrobit velkou část energie sama. Fotovoltaická elektrárna nebude položená na střeše, ale integruje se přímo do 
krytiny, stane se tak na pohled neviditelnou,“ popsala mluvčí Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, která sdružuje všechny 
CHKO v republice, Karolína Šůlová. Zimní výkyvy fotovoltaiky doplní energie z propanového generátoru. 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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KRKONOŠE 
Běží jelen rychleji než člověk? Jak se asi nadře se svými parohy? Jak 
se říká jeho očím a uším? Novou naučnou stezku na Pláni nad 
Špindlerovým Mlýnem, kde je možné zažít jelena na vlastní kůži, a 
ještě si u toho zazpívat, připravila pro návštěvníky Správa 
Krkonošského národního parku. Je vhodná i pro kočárky a invalidní 
vozíky. Stezka zaměřená na největší zvíře, které lze v Krkonoších 
potkat, měří necelý kilometr a vede od horní stanice lanovky na 
Přední Planině k Boudě na Pláni. „Do Krkonoš se vydává velké 
množství návštěvníků. Národní park hledá cesty, jak přivést lidi na 
jejich výletech k poznání místní fauny a flóry a touto cestou k 
respektu a ochraně místní přírody," uvedla Květa Vinklátová, 
náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovního ruchu 
Libereckého kraje. Návštěvníky nečeká záplava vědeckých informací, 
ale sedm jednoduchých činností s jelení tematikou. Stezka nabízí 

zážitek z přírody a poznání, současně láká do měně navštěvovaných míst Krkonošského národního parku. Za zmínku stojí, že 
myslivecká mluva nezná slova jako oči, uši, nohy a podobně. Na první zastávce se návštěvníci dozvědí, jak jelena popisují 
myslivci. Na jiné zastávce čeká hudební nástroj xylofon a noty na písničku o jelenovi. Jinde se pokusí turisté jelena 
doběhnout nebo zvednout jeho parohy. Děti mohou zjistit, zda jsou větší nebo menší než jelen, laň, rys nebo divoké prase. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Jablonecký primátor Miloš Vele přijal v obřadní síni radnice žáky a 
učitele z Lužickosrbské základní a střední školy z partnerského města 
Budyšín. Ti přijeli na návštěvu ZŠ Liberecká, aby společně oslavili 25. 
výročí spolupráce obou škol. „Partnerství jablonecké a budyšínské 
školy začalo spoluprací školních pěveckých sborů, proto při oslavách 
proběhl společný koncert v budově jablonecké školy. Za německou 
stranu se družbě od začátku věnuje Gabriela Beitel a za českou 
Heidemarie Polívková," řekla Kateřina Hujerová, která má na 
jabloneckém magistrátě na starosti vztahy s partnerskými městy. 
„Skupinu děti s učiteli přijal na radnici primátor Miloš Vele. Po 
oficiálním aktu v obřadní síni pozval primátor všechny i do své 
pracovny, kde se děti mohly posadit na primátorskou židli a 
prohlédnout si primátorský řetěz," dodala Hujerová. 
 

 

JEŠTĚD 
12. října vypukla na Ještědu největší adrenalinová honička roku. 
Celkem 300 bikerů se vrhlo dolů z kopce a v patách jim byli tři 
ostřílení lišáci - legendy české i světové bike scény Tomáš Slavík, 
Michal Maroši a Michal Prokop. Česká verze světově proslulého 
závodu Red Bull Fox Hunt předvedla drsnou a super rychlou jízdu 
plnou technických výzev a nervy drásající podívanou. 
Red Bull Fox Hunt je globální formát závodu s hromadným startem 
pro MTB nadšence. Jezdci na horských kolech nebojují jen proti 
sobě, ale i proti třem lišákům, kteří se je snaží dohonit a předjet. 
Velkou oblibu získal na Novém Zélandu, ve Skotsku nebo ve Francii. 
V České republice, kde si odbude svou premiéru, ho zaštiťuje lokální 
biker a nejrychlejší fourcrossař světa Tomáš Slavík. „Oproti jiným 
závodům ve světě jsme udělali pár modifikací. Naše trať bude 
ostřejší a povede po sjezdovce, na které se budou střídat rychlé 

pasáže s těmi technickými. Přidali jsme i nějaké joker-liny a road gapy, takže tenhle Fox Hunt bude extrémně zábavný a 
adrenalinový zároveň," představuje český koncept legendární biker. 

 
 
 

 
 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasepojizeri.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na:  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-196-41-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-v-okoli-594_406cs.html  

 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-196-41-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-594_406cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-196-41-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-594_406cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 
 

 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
V sobotu 26. října 2024 od 20:00 hod proběhne divadelní představení souboru Divadlo V Roztocké - Jilemnice, z.s. v 

Loužnici v kulturní domě - sokolovně v Loužnici, divadelní hra od Anny Saavedravi - Kuřačky a spasitelky. 
 
 

LOUŽNICKÉ PODZIMNÍ KINO 
V sobotu 16. listopadu 2024 v podvečer od 17 hodin se bude v Kulturním domě – sokolovně promítat film Vlny. 

 
 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ S JARMAREČKEM 
V sobotu 23. listopadu 2024 od 14 hodin se bude v Kulturním domě – sokolovně konat adventní tvoření, ukázka 

řemesel a možnost nakoupit si drobnosti nejen na vánoční stromeček, ale i pro sebe a své blízké. 
 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 

 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 

DEJTE SI DO KALENDÁŘE NA PŘÍŠTÍ ROK: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-533_285cs.html
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https://ksk-liberec.cz/  

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/wp-content/uploads/2024/10/PL_program-A3-rijen-final.pdf
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
15.10. 
Po svaté Tereze mráz po střechách leze. 
 
16.10. 
Svatý Havel - devět počasí za den. 
Jaký den svatý Havel ukazuje, taková zima se 
objevuje. 
Pro Havlovo žito netřeba stavěti stodol. 
Na svatého Havla má být všechno ovoce v komoře. 
Sucho-li na svatého Havla, bude budoucí rok suchý. 
Déšť na Havla, déšť na Vánoce. 
Suchý Havel oznamuje suché léto. 
 
 

17.10. 
Svatá Hedvika medu do řepy zamíchá. 
Svatá Hedvika pole zamyká a medu do řepy naleje. 
 
18.10. 
Do svatého Lukáše, kdo chceš, ruce volny měj, po svatém Lukáši za 
ňadra je dej. 
 
Když dub hojné ovoce dává, tak má velká zima a množství sněhu býti. 
V říjnu hodně žaludů a bukvic oznamuje zimy víc. 
Když se táhnou ptáci blízko k stavení, bude tuhá zima. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

        17.10.              24.10.            01.11. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 16.10. 2024 
 

Vychází: 7:15         Vychází: 17:24 
Zapadá: 17:50        Zapadá: 5:29 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 

JAKÁ BUDE ZIMA 
PODLE BŘÍZ? 
Když bříza žloutne 
prudce od vrchu dolu, 
bude zima bohatá na 
mráz, ale chudá na 
sníh. V takové zimě 
hrozí silné holomrazy, 
které neprospějí 
přírodě. Když naopak 
žloutne odspoda 
vzhůru a pozvolně, 
bude zima mírná a 
krátká. 

 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
ŘÍJEN 2024 
14.10. 
Měsíc v konjunkci se Saturnem (0,8°) 
 
15.10. 
Měsíc v konjunkci s Neptunem (0,5°) 
 
17.10. 
Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 357 179 km) 
 
18.10. 

Planetka č. 19 Fortuna v opozici se Sluncem (8,9m) 
 
19.10. 
Měsíc v konjunkci s Uranem (3,3°) 
Měsíc v Plejádách 

Foto: polární záře nad Smržovkou, Jitka Klímová 
https://www.facebook.com/groups/1543627875853733  

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://www.facebook.com/groups/1543627875853733
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 15. 10. 2024 Karolína Tilerová 

 16. 10. 2024 Božena Matěásková 

 17. 10. 2024 Zdeněk Kurfiřt 
 

 

VÝROČÍ 
14.10. 1918 - Generální stávka zorganizovaná Socialistickou radou na protest 
proti vývozu potravin a zboží do Rakouska. 
15.10. 1401 – Jan Hus byl zvolen děkanem artistické fakulty Pražské univerzity 
na zimní semestr 1401–1402 
16.10. 1306 – Rudolf Habsburský byl zvolen po smrti posledního Přemyslovce 
českým králem 
17.10. 1974 – V pražské Redutě proběhla premiéra hry Divadla Járy Cimrmana 
- Dlouhý, Široký a Krátkozraký. 
18.10. 1989 - Start vesmírné sondy Galileo 
19.10. 1258 – Požár zničil Strahovský klášter, včetně kostela Panny Marie. 
Obnova trvala pět let. 
20.10. 1740 – Marie Terezie nastoupila na rakouský trůn 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

14.10. – Světový den standardů, Den dezertů, Den boje proti obezitě 

domácích mazlíčků 

15.10. – Světový den studentů, Světový den mytí rukou, Den bílé hole, 

Světový den venkovských žen 

16.10. – Světový den jídla, Den slovníků, Den Steva Jobse, Den šéfů, Světový 

den páteře, Mezinárodní den proti McDonald’s 

17.10. – Den tabulek, Světový den úrazů, Mezinárodní den za odstranění 

chudoby, Den mostů, Den oprav 

18.10. – Den bez vousů, Den čokoládových cupcaků,  

19.10. – Den zamyšlení nad svým životem 

20.10. – Den stromů, Den kšand, Světový den statistiky, Mezinárodní den 

kuchařů, Mezinárodní den lenochů, Světový den důstojnosti 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
JEDNOTA SOKOL 

Dne 17. října 1887 přistoupila 
jednota do svazku župy 
Krkonošské. 
Jednota se udržela i přes nepřízeň 
poměru a rok od roku mohutněla. 
Druhý rok čítala jednota 39 členů 
a nově přistoupilo 15 členů 
z osady radčické, kde sokol byl 
založen později. Byla pořádána 
divadelní představení (společně s 

„hasičema“), večírky, odebírány časopisy, přednášky výchovné, zkrátka 
pracovalo se všestranně. 
Tohoto roku pořádala jednota prvé veřejné cvičení. Bylo to 15. července 1888. 
 

VÝZNAM JMEN: 
14. 10. 2024 – 20. 10. 2024 

 
14.10. - AGÁTA pochází z řeckého slova 
ἀγαθός – dobrý, zdatný, ušlechtilý. Do 
češtiny se jméno někdy převádí jako Háta 
nebo Dobruše. Za mužskou formu můžeme 
považovat jméno Agaton. 
 
15.10. - TEREZA (ve starší verzi také 
Terezie) je ženské křestní jméno řeckého 
původu a nejasného významu. Nejčastěji je 
spojováno s názvem ostrovů Thera (v 
Egejském moři) nebo Therasia (u Sicílie) a 
vykládá se jako pocházející z ostrova Thery 
nebo Therasie. Základ slova někteří 
vykládají z řečtiny (téresis) jako záštita, 
ochrana. 
 
16.10. - HAVEL je mužské křestní jméno 
latinského původu. Vykládá se jako 
„obyvatel Galie“. 
 
17.10. - Hedvika (řidčeji také Hedvig) je 
ženské jméno germánského původu 
(Haduwig), které znamená „vítězící v boji“. 
 
18.10. - LUKÁŠ je mužské křestní jméno. 
Jméno Lucas pochází z latinského názvu 
jihoitalské oblasti Lukánie a označuje jejího 
obyvatele. 
 
19.10. - MICHAELA (nebo také Michala) 
je ženské křestní jméno. Původ jména je 
hebrejský,  מִיכָאֵל (Mika'el) znamená „Kdo 
je jako Bůh?“. Zdrobnělina Mika znamená v 
japonském přepise krásná vůně. 
 
20.10. - VENDELÍN je mužské křestní 
jméno německého původu – obvykle se 

považuje za odvozeninu ze slova Wende, 
což je označení pro Polabského Slovana, 
nebo obdobu jména Václav. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
JABLKA 
Přestože jablko není nejrozšířenějším ovocným druhem, je právem považováno za krále ovoce, protože nachází široké 
kulinářské a terapeutické uplatnění a dá se kombinovat téměř se všemi druhy jídel. 
Ve složení jablka vynikají jen sacharidy, kterých je ve 100 g dužiny 13 %. Tvoří je především fruktóza (ovocný 

cukr) a v menší míře glukóza a sacharóza. Jablko dále obsahuje velmi 
málo proteinů a tuků, z vitaminů jen vitamin C a E a z minerálů malé 
množství draslíku a železa. Tělu dodává celkově 59 kcal na 100 g. 
Sacharid pektin se ve střevech nevstřebává, ale tvoří větší část nerozpustné 
rostlinné vlákniny, které se v jablku nachází (2,7 g/100 g). Díky tomu, že je tato 
látka obsažena ve slupce jen v malém množství, je možné jablko oloupat, aniž by 
se nějak výrazně snížil jeho léčebný účinek. Pektin ve střevech zachycuje vodu a 
různé odpadní látky a podporuje vylučování toxinů se stolicí. 
Obsah organických kyselin se pohybuje podle odrůdy od 1 do 1,5 %. Převládá 
kyselina jablečná, ale přítomná je i kyselina citronová, jantarová, mléčná a 
salicylová. Stejně jako u citrusových plodů mají tyto organické kyseliny alkalizující 
(antacidní) účinek v krvi a tkáních. Obnovují také střevní flóru a brání kvašení ve 
střevech. 

Jablko je po kdouli nejbohatším ovocem na taniny, látky, které mají stahující a 
protizánětlivé účinky. 
 

Pektin v jablkách vstřebává a likviduje toxiny vytvořené bakteriemi zapříčiňujícími gastroenteritidu a kolitidu. Taniny vysušují 
střevní sliznici a zmírňují její zánět a organické kyseliny ničí mikroby a obnovují normální bakteriální flóru ve střevech. Při 
průjmu je možné jíst stravu složenou jen z jablek, a to buď pečených, vařených nebo ve formě jablečné přesnídávky. 
 
Jablka přímo ovlivňují peristaltiku střev a upravují jejich funkci, a to jak při průjmu, tak při zácpě. Jedno nebo 
dvě jablka k snídani nalačno pomohou překonat střevní hypotonii, která je nejčastější příčinou zácpy. 
Konzumace jablek pomáhá při léčení chronického kožního ekzému, který je způsobený nevyloučenými odpadními 
látkami metabolismu. 
Díky vysokému obsahu flavonoidů, hlavně kvercetinu, jablka zabraňují ukládání cholesterolu v cévách a jejich 
následnému zužování. Též snižují přilnavost krevních destiček, čímž pomáhají předcházet tvoření krevních sraženin. 
Pravidelnou konzumací jablek lze rovněž předcházet zužování koronárních arterií, a tedy i infarktu myokardu. 
Jablka pohlcují střevní toxiny, čímž ulehčují čištění krve a pokožky. Přinášejí též úlevu při zácpě a podporují čištění jater, 
jejichž špatná průchodnost může zapříčinit mnoho kožních onemocnění. 
Jablka usnadňují vylučování iontů sodíku, které 
způsobují kontrakci arterií, zvyšování objemu 
krve a zadržování tekutiny v tkáních. Kromě 
toho nahrazují ionty sodíku ionty draslíku, což 
normalizuje krevní tlak a zlepšuje srdeční 
činnost. 
Jablka pomáhají v prevenci karcinomu tlustého 
střeva. 
Před konzumací se doporučuje jablka oloupat, 
protože slupka může obsahovat pesticidy a je 
těžko stravitelná. Jejím odstraněním nedochází k 
výrazné ztrátě živin, sníží se jen nepatrně obsah 
pektinu a vitaminů. 
 
Jaké látky obsahuje jablko? 
1. vodu (až 84 %) 
2. vlákninu, díky které má blahodárný účinek na 
náš metabolismus 
3. velké množství pektinu, který na sebe váže 
škodliviny z těla a odvádí z nich von nenasycené 
tuky 
4. vitamín C 
5. minerály: draslík, vápník, hořčík 
6. množství antioxidantů, které snižují riziko 
onemocnění rakovinou 
7. vysoký obsah fruktózy 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
JABLKA PLNĚNÁ MASEM, ZAPEČENÁ V ČERVENÉM ZELÍ 
400 g červeného zelí, 300 g česnekového boku, 50 g sádla, 40 g krupicového cukru, 4 ks větší tvrdá 
jablka, 6 ks hřebíčků, 3-4 ks bobkové listy, 2 ks cibule, 2 ks snítky tymiánu, 2 ks celé skořice, 2 dl 
jablkového džusu, 1 dl černého piva, drcený kmín, pepř, sůl. Z omytých, osušených jablek opatrně 
odřízneme spodní část se stopkou, vnitřek vydlabeme nějakou menší lžičkou. Česnekový bok nakrájíme 
na drobné kostičky, stejně tak nadrobno pokrájíme jednu cibuli, na sádle bok i s cibulí a snítky tymiánu 
zprudka opečeme, touto nádivkou pak naplníme vydlabaná jablka. Druhou cibuli také loupeme a 
nakrájíme na tenká kolečka, zelí nakrájíme na nudličky, můžeme ho i nakrouhat. Pekáček vymažeme 
sádlem, necháme, zezlátnou cibuli, pak na dno rozprostřeme zelí, posypeme cukrem, necháme 

zkaramelizovat, pak zelí zalijeme pivem a džusem, osolíme, dochutíme kmínem. V této fázi přípravy na zelí vložíme naplněná 
jablka, přidáme koření, zaklopíme a pečeme v troubě vyhřáté na 170-180 °C cca 35-40 minut. 

 
JABLEČNÝ ZÁVIN 
Na těsto: 500 g polohrubé mouky, 200 g cukru, 180 g margarínu, 4 ks vejce, 1 sáček vanilkový 
cukr, 1 balení prášku na pečení. Na náplň: 10-12 ks jablek, rum (podle libosti), vanilkový cukr, 
rozinky, cukr, Ostatní: mléko k potírání. Mouku, pečící prášek, vejce, margarín, cukr a vanilkový 
cukr smíchejte a vytvořte hladké těsto. Nechejte ho asi půl hodiny odpočívat. Připravte náplň – 

oloupejte jablka, nařežte je na malé kousky a smíchejte s cukrem, vanilkovým cukrem a s rozinkami. Podle libosti je možné 
přidat rum. Těsto rozdělte na dvě půlky, vyválejte ho a naplňte. Nakonec těsto potřete studeným mlékem. Pečte na 180 °C 
asi 45 minut. Ještě teplý štrúdl posypete práškovým cukrem a servírujte například s vanilkovým přelivem. 

 
DĚTSKÁ PŘESNÍDÁVKA 
1 kg jablek, 200 g ovoce na příchuť, doporučujeme mrkev, 1 l vody, vyvařené zavařovací sklenice 
Očištěná jablka, zbavená jádřinců a nakrájená na malé kousky, přidáme do hrnce s malým množstvím 
vody a rozvaříme je. Vaření zabere asi 20 minut. Do menšího hrnce přidáme ovoce na dochucení, které 
taktéž rozvaříme a posléze propasírujeme přes síto. Směs přidáme k jablkům a pomocí ponorného mixéru 
rozmixujeme a podle chuti přidáme cukr nebo jiné sladidlo. Následně pyré přidáme do vyvařených sklenic 
a přidáme do hrnce s vodou. Zavařujme asi při 80 °C po dobu 20 minut. Hotové přesnídávky obrátíme 

dnem vzhůru, necháme vychladnout a skladujeme v chladu. 
 

NEPEČENÝ JABLEČNÝ DORT 
jablko 1 kg, hřebíček 3 ks, citronová šťáva 2 ČL, krupicový cukr 8 PL, pudinkový prášek 2 bal 
vanilkový, piškoty 2 bal, smetana ke šlehání 400 ml, skořice mletá. 
Jablka zalijte 200 ml vody, přidejte hřebíčky a citronovou šťávu a přiveďte k varu. Vařte 5 
minut, vyjměte hřebíček, pak hmotu párkrát pomačkejte šťouchadlem na brambory tak, aby 
některá jablka byla rozdrcená a některá ještě pevná. Oslaďte. Pudink rozmíchejte ve 400 ml 

studené vody a vlijte k jablečné směsi. Přiveďte k varu a za stálého míchání vařte 2 minuty. Dortovou formu o průměru 22 
cm vypláchněte studenou vodou, vyložte vrstvou piškotů, zalijte třetinou jablečné směsi a stejným způsobem tvořte další 
vrstvy do vypotřebování surovin. Nechte úplně vychladnout a ztuhnout, potom potřete ušlehanou smetanou, uhlaďte a 
uložte alespoň na hodinu do lednice. Před podáváním poprašte skořicí. 

 
TARTE TATIN (OBRÁCENÝ JABLKOVÝ KOLÁČ) 
jablko 1,6 kg, máslo 80 g rozpuštěné, krupicový cukr 130 g, smetana k podávání. Na 
těsto: mouka pšeničná hladká 170 g 
+ na poprášení plochy, máslo 70 g studené a nakrájené na kostičky, krupicový cukr 1 ČL, 
sůl 1 špetka, vejce 1 ks. 
Na těsto vemněte do mouky máslo, cukr a sůl, aby vznikla drobenka, přidejte vejce a 
prohněťte dohladka. Je-li třeba, přilijte 1 lžičku studené vody. Zabalte do potravinové fólie 

a dejte vychladit. Troubu předehřejte na 200 °C. Jablka oloupejte, nakrájejte na šestiny či čtvrtky a zbavte jádřinců. V 
neotevírací dortové formě o průměru 24 cm a hloubce 5 cm (nebo v litinové pánvi vhodné do trouby za uvedené teploty) 
rozehřejte máslo s cukrem, aby se cukr rozpustil. Dno formy poklaďte jablky vnější (kde byla slupka) stranou dolů. Pak je 
zakryjte druhou vrstvou jablek, tentokrát je dávejte opačně. Pečte v předehřáté troubě 30 minut. Mezitím vyjměte těsto z 
chladničky a rozválejte na kruh mírně přesahující rozměry formy. Formu vyjměte z trouby (chraňte si ruce žáruvzdornými 
rukavicemi) a postavte na střední až silný oheň na 25 minut. Poté by jablka měla být propečená. Formu odstavte, na jablka 
opatrně položte těsto a okraje zahněte dolů. Těsto propíchejte vidličkou, aby mohla unikat pára. Pečte 25 minut, aby těsto 
zkřupavělo. Nechte mírně zchladnout ve formě. Pokud po zchladnutí koláčem nejde pootočit, dejte formu na nahřátou plotnu 
a pak jej pootočením uvolněte. Potom na formu položte servírovací talíř s okrajem a obojí obraťte, tím vyklopíte koláč i se 
vzniklou karamelovou omáčkou na talíř. Podávejte, podle chuti doplněné smetanou. 
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VÝSADBA ČESNEKU 
O česneku slýcháme poslední dobou z médií poměrně často, a to proto, že na českém trhu 
už několik let převládá česnek čínský místo českého. Český česnek se stal nedostatkovým 
zbožím a v posledních letech bývá velice žádaný. Jsou pokrmy, které si bez česneku těžko 
dokážeme představit.  
  
Jelikož podzim je tu, nejvhodnějším obdobím pro výsadbu česneku bývá právě toto roční 
období. Česnek můžeme sázet i na jaře, ale na podzim bývá doporučován zejména kvůli 
brzké sklizni. Nasazený v listopadu sklidíte dříve, to znamená v létě kolem července. 

 
Dělení česneku: 
Paličák - patří mezi nejčastěji pěstovaný typ u nás, jeho charakteristika je kulovité květenství (palička). 
Nepaličák - výhoda spočívá v jednodušším pěstování, zaručuje určitý výnos, v EU se tento typ pěstuje nejvíce. 
 

Kam vysazujeme: 
Jak už bývá zvykem u výsadby čehokoliv, prvním a 
důležitým faktorem je kvalitní půda, v tomto případě by 
měla být středně těžká s hlinitou strukturou, s 
dostatkem hnojiv a zrytá (pozor na kravský hnůj – ten 
česnek nemá rád!). Pozor i na to, do jaké půdy sázíme. 
Přesněji řečeno, každou sezónu vysazujeme na jiné 
místo, nikdy nevysazujeme tam, kde jsme česnek už 
pěstovali. Sázíme do připravené půdy v době chladna, 
těsně před jejím zamrznutím. Česnek má rád slunné, 
suché a vzdušné místo, ne však přímé slunce. 
 
Jaký česnek použijeme pro sadbu: 
Používáme pouze zdravý, sadbový česnek, který nesmí 
být plesnivý a stroužky by neměly být poškozeny. 
Dáváme přednost takovému česneku, který byl 
vypěstován zkušeným a dlouholetým pěstitelem před 

česnekem zakoupeným v marketu. U výsadby česneku je potřeba se držet pravidla - čím rozměrnější stroužky, tím větší 
úroda. 

 
Sadba: 
Stroužky česneku vysazujeme do záhonů v hloubce 6 cm, vzdálenost od 
sebe volíme 10 –15 cm a mezery mezi řádky 20 –25 cm. Během růstu se 
snažíme udržovat půdu bez plevele. Po výsadbě záhon uválíme nebo 
zavlažíme. 
Sklizeň: 
 
Česnek sklízíme tehdy, až je zralý. To znamená paličáky ve chvíli, když jim 
zbývá pár dužnatých listů, které mohou být i žluté. V případě nepaličáků 
sklízíme tehdy, když asi polovina rostlin má nať položenou na zemi. Jakmile 
se začnou stroužky rozpadat, je to znamení přezrálého česneku. 
Dostáváme se k sušení česneku - sušíme v dobře větrané, suché a 

zastíněné místnosti, kde proudí vzduch, svazkujeme po 10 – 15 kusech. Sušený česnek nám mnohdy slouží i jako krásná 
dekorace v interiéru. 
 
Odrůdy:  

Odrůd česneku existuje mnoho, mezi nejznámější patří – Anin, Anton, Bjetin, Blanin, Dukát, Lukan, Vekan nebo Jovan. 
 
Za zmínku jistě stojí postavení česneku v roli lidského zdraví. Velmi prospívá našemu zdraví, a to díky několika faktorům: 
obsahuje vitamíny A, B1, B2, C, rostlinná antibiotika a látky, které působí proti srážlivosti krve, výborně reguluje hladinu 
cholesterolu v krvi, snižuje krevní tlak, posiluje obranyschopnost těla, ale také zvyšuje pohyblivost střev. Bývá vhodný při 
nachlazení. Český spotřebitel pochopil, že český česnek je záruka kvality a poptávka po něm znovu stoupá. Takže není na co 
čekat a hurá jít si svůj česnek vysadit 
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Pozvěte domů jablka…  
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

PODZIMNÍ ORBA  
Ještě na poli stály řady panáků na strništi a již se 
objevují černé brázdy země.  
Hned za ženci přišel oráč a začal podmítat čerstvé 
strniště. Temných pruhů oranišť den ze dne přibývá, a 
tak se celý kraj halí v jiný háv.  
K dřívějším barvám, zelené a žluté, druží se hněď 
ornice. Za pluhem taženým koněm či kravkami, jehož 
lesklý nůž obrací zemi v rovné brázdy volně kráčí oráč a 
pozorně se sklání nad kleč, kterou svírá pevně do hněda 
opálenýma rukama. 
 
Orání jest práce namáhavá, jak výstižně vyjadřuje 
známá píseň: 
Orám, orám, orám, od západu k horám, 
orám, orám, orám, v srdci dolům, horám. 
Od hor do západu, orám do úpadu, 
nohy rozedrány, ruce-rudé rány… 
 
Chtěl-li některý hospodář naučit snadno a brzy dobytek 
tahat, vzal hospodyni zástěru, kterou dobytče přivázal a 
vedl je takto uvázané k postroji na zapřažení.  
Než vyjel hospodář s potahem ze dvora, smekl čepici z 
hlavy, ve vzduchu udělal bičem kříž a před potahem na 
zemi kříže tři, načež plivl zapřaženému dobytku třikrát 
mezi oči a řekl: „Hoj, vijo ve jméno boží“.  
Některý kůň byl již na to tak zvyklý, že když na to 
hospodář někdy zapomněl, nechtěl se z místa hnouti.  
Když stál na dvoře připravený vůz k odjezdu na pole, 
nesměl nikdo podlézti pod ojí, neboť by se byl vůz 
cestou zvrhnul.  
Při prvním zabrání pluhem vzal oráč pod pluhem do 
ruky hrst hlíny, kterou pak potřel volům rohy a kravám 
krky, aby dobře táhli. Orati a seti se mělo na podzim za 
sucha, na jaře naopak za vlhka, neboť ještě dnes 
pořekadlo radí: „Na podzim zapraš, na vesno zamaž!“  
Když se navrátil pacholek z první oračky a dívka z trávy, 
polívají se vzájemně vodou, aby byli celý rok svěží.  
Když přijel hospodář večer z pole z orání, musil ihned 
odepnouti od pluhu váhy a dáti je na vůz, neboť 
dobytek, kdyby tak byl neučinil, by se byl cítil ve chlévě 
nespokojen, jako kdyby byl zapřažen. 
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SVÁTEK SVATÉHO HAVLA 
Sv. Havel - 16. října  
Narodil se asi 550 v provincii Leinster v Irsku. Se svým starším bratrem Deikolou 
(pam.18.1) odešel do bangorského kláštera v County. Zde pod vedením 
Kolumbána (pam. 23. 11.) se stal mnichem a získal vzdělání. V Anegrai založili 
jeden klášter a r. 593 v Luxeuil druhý, v němž byl Kolumbán prvním opatem. 
Legenda hovoří o tom, že medvěd chtěl jednou ukrást poustevníkovi jídlo, a ten 
mu jako trest stanovil donesení dříví na zatopení. Jiná legenda popisuje 
uzdravení dcery vévody Gunza, které při vyhánění zlých duchů vylétli z úst v 
podobě černého ptáka. Na místě poustevny později vzniklo opatství St. Gallen, 
kam byly uloženy ostatky sv. Havla. 
 
Již tento týden nás čeká svátek sv. Havla a s ním spojené havelské posvícení, 
jež následuje v neděli. 
Havelské posvícení je také známo jako císařské. To proto, že se císaři Josefu II. 
nelíbilo, že v každém místě se slaví posvícení jindy. A protože se lidé o posvícení 
navštěvovali a při té příležitosti obchodovali a pracovní morálka velice trpěla, 
chtěl císař posvícení sjednotit právě na sv. Havla. Což se opravdu stalo v roce 
1787, kdy vydal nařízení o jednotném posvícení první následující neděli po sv. 
Havlu. V mnoha krajích se ovšem posvícení pouze přibralo jako další příležitost k 
oslavám a slavilo se dvoje posvícení - Havelské nebo-li císařské a "naše 
posvícení". 

V nové době v obcích, kde není známé datum posvěcení kostela, se drží 
dále tzv. císařského posvícení, jinak přešli k oslavám na den známého 
data. V roce 1918, při vzniku naší republiky, silně ožila tradice 
svatováclavská, proto v některých vsích si zavedli hody svatováclavské. 
A je zajímavé, že se tak stalo i v několika německých vsích v sudetském 
území. V dnešní době se však stále více stává, že se vesničané sami 
mezi sebou dohodnou, kdy si posvícení udělají, a tak ho mohou mít 
každý rok v jiném datu. 
 
Ke každému posvícení patří dobré jídlo, pití a zábava ani dobré pivo jako 
křen a vydatná pečínka, většinou to je kachna nebo jiná drůbež, neboť 
husy se tradičně zabíjí až na sv. Martina - to jsou nejtučnější, mají nejvíc 
prachového peří a dobře se škubou. 
Na Vysočině kupříkladu o posvícení dělali zabíjačku a častým 
posvícenským pokrmem byly jitrnice a samozřejmě posvícenské koláče. 
 
Přípravy na posvícení se nemohly podcenit. Několik dnů před posvícením 
se uklízelo, peklo, vařilo a smažilo, aby bylo připraveno dost dobrého 
jídla a zbylo i na výslužku hostům. Většinou děti chodily k příbuzným a 
přátelům s pozváním na posvícení. Roznášely přitom speciální koláče 

„zváče“. V některých vesnicích stála až do konce posvícení uprostřed obce májka – podobně jako na prvního máje – uříznutý 
stromek s barevnými pentlemi i různými dárky. 
 
Posvícenská hnětynka – nejčastěji pečená v Jižních Čechách 

50 dkg polohrubé mouky, 50 dkg másla, 50 dkg cukru 
moučka, 6 vajec, lžíce rumu nebo jedna lžíce 
ustrouhané citronové kůry a šťávy. 
Utřeme žloutky s cukrem a máslem. Postupně přidáme 
mouku, sníh z bílků a rum nebo citron. Vznikne 
polotuhé těsto, kterým pomoci lžíce naplníme do dobře 
vymazané a moukou vysypané formičky. Těsta dáváme 

méně na prostředek a více do stran formičky. Pečeme 
ve vyhřáté troubě zhruba 15 - 20 minut asi při 200 °C 
(dle trouby a druhu formiček). Zda jsou upečené, 
zjistíte pomocí špejle. Hnětynky by měly být zlatavé ale 
ne příliš hnědé. Po vychladnutí polijeme čokoládovou 
nebo citronovou polevou a zdobíme podle fantazie. Lze 

použít ozdoby na hnětynky, lentilky, barevnou rýži, marcipán nebo si vyrobíme vlastní zdobící hmotu a z ní různé tvary, dají 
se zdobit i kornoutkem s cukrovou polevou jako perníčky. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hádanka pro pamětníky i houbaře: Na obrázku je: 
 

a) Fronta na maso 
b) Fronta na pomeranče 

c) Fronta na brzdové destičky 
d) Pýchavky na bílou zálivku 

 

Recept na rychlou zálivku z pýchavek: 
- Mladé, uvnitř zcela bílé pýchavky umyjeme, přepůlíme a mírně osolené   
  podusíme na másle a pórku.  
- Zalijeme horkým vývarem (i z masoxu), dokořeníme bílým pepřem 
- Přidáme pokrájené trojúhelníčky měkkého sýru 
- Povaříme cca 10 minut na mírném ohni 
 
Zálivka je skvělá na uzené maso s vařeným bramborem, ozdobeným petrželkou. 

 
 

 
 

6.10.2024, P.H. 
 

Pokud Vás zajímá více o houbách navštivte stránky České mykologické společnosti: https://www.myko.cz/  

https://www.myko.cz/
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1956 – 57 
Údržba školy 
Do třídy byla zakoupena nová kamna za 380,- Kčs. O prázdninách byly ve třídě nalakovány lavice, stůl a židle a nově natřeny 
tabule. 

V září a říjnu budou ještě natřena okna a opravena střecha, kde na 3 místech zatéká. 
Tyto opravy si vyžádají nákladu 3 698,20 Kč. 
 
Rozpočet MNV na školu 
Místní národní výbor měl ve svém rozpočtu na rok 1957 zařazenou částku 6 900,- Kčs. 
 
Školská komise 
Činnost školské komise v poslední době značně ochabla. Zato nová komise MNV, který vzešel 
z voleb roku 1957, pracuje mnohem intenzivněji a lze doufat, že bude v této práci 
pokračovat. 
Komise má toto složení: předsedkyně: Ludmila Vavřínová, členové: Otakar kramář, Jarmila 
Novotná, Jaroslav Petrlák, Karel Navrátil, Jiří Rubeš. 
 
SRPŠ 
Počet schůzí byl letos v důsledku nepřítomnosti ve službě ředitele školy nižší, jen 3. 
Předsedou byl Bohuslav Pavlata, činnost SRPŠ byla však odkázána jen na podněty a návrhy 
ředitele školy. 
O Vánocích připravilo SRPŠ nadílku dědy Mráze všem dětem v obci. 

 
Školnice 
Školnicí na zdejší škole zůstává 
Marta Maturová, která se o čistotu a 
ostatní potřeby školy dobře starala. 
 
Školní rok 
Školní rok byl zahájen 3.9.1956. 
Žákům zahrál k první cestě do školy 

místní rozhlas, ve škole přivítal žáky 
ředitel školy, předsedkyně MNV. 
Špidlenová a člen rady MNV. 
Plecháček. 
Potom vyslechli žáci zahajovací 
projev ministra s. Dr. FR. Kahudy. 
 
Zimní prázdniny trvaly od 
21.12.1956 do 2.1.1957 a byly 
prodlouženy do 6.1.1957. 
Pololetní prázdniny 1.2. – 10.2.1957. 
Hlavní prázdniny 1.7. – 31.8. 1957. 

Vyučování narušila koncem prosince epidemie černého kašle. Trvala po celý leden a černý kašel prodělali téměř všichni žáci. 
V lednu se vyskytlo také několik případů planých neštovic. Škola uzavřena nebyla. 
 
Pionýrská organizace 
Na škole je PO – 1 skupina o 1 oddílu. V PO jsou organizováni všichni žáci 3. a 4. postupného ročníku, celkem 13 pionýrů. 

Vedoucí byla Jana Rezlerová, úřednice ŽBS. 
Ředitel školy se zúčastnil některých schůzek, pomáhá radou a opatřováním literatury odd. vedoucí, jejíž práce byla v celku 
velmi dobrá. 
 
Pokračování příště…. 
Foto: paní Špidlenová a Vavřínová, žáci školy loužnické s ředitelem Rubešem 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
 

Pohled na dům na „Vobci“ čp.3. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Každý je génius. Ale pokud budete posuzovat rybu podle její schopnosti vylézt na strom,  

bude celý svůj život žít s vědomím, že je neschopná.“ 
 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 

fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  

Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 

E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

